
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД ПЫТЬ - ЯХ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Комплекс средняя общеобразовательная школа – детский сад»

(МАОУ «КСОШ - ДС»)
Приказ

г. Пыть-Ях
11.04.2025 8-107-ОД-146

Об организации работы лагеря с дневным пребыванием детей
в дни летних каникул

На основании Распоряжения администрации города Пыть-Яха от 05.02.2025
№200-ра «О внесении изменения в распоряжение администрации города от
09.12.2024 № 2329-ра «О деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления,
действующих на территории муниципального образования городской округ Пыть-Ях
в каникулярные периоды 2025 года»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу лагеря с дневным пребывание детей на базе МАОУ
«КСОШ - ДС» в дни летних каникул, с 02 июня по 28 июня 2025 года, для
воспитанников в количестве 150 человек.
2. Назначить начальником лагеря с дневным пребыванием детей социального
педагога, по совместительству учителя технологии Смола Л.Ю.
3. Возложить ответственность за организацию работы лагеря, жизнь и здоровье
детей во время работы лагеря на начальника лагеря Смола Л.Ю.



4. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления детей
лагеря с дневным пребыванием детей в дни летних каникул с 2 июня по 28 июня
2025 года в МАОУ «КСОШ - ДС» (приложение 1).
5. Утвердить штатное расписание (приложение 2)
6. Утвердить режим работы лагеря (приложение 4)
7. Заместителю директора по АХЧ Таюнда А.А., заведующей хозяйством
Смирновой О.Ю.:
7.1. провести необходимую подготовку помещений для приема детей до 31.05.2025
года;
7.2. обеспечить соблюдение санитарных норм и правил, обратить особое внимание
на готовность к работе пищеблока, системы водоснабжения и канализации.

8. Смола Л.Ю. начальнику лагеря, провести инструктаж по ОТ и ТБ с работниками
лагеря с дневным пребыванием детей до 31.05.2025 года.
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
МАОУ «КСОШ-ДС»

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат00DB7C7FD155689C04EEBC31FC1E76BA20Владелец Данилов Константин ЕвгеньевичДействителен с 23.04.2024 по 17.07.2025

К.Е. Данилов

Смола Лариса Юрьевна, социальный педагог
8(3463) 42-91-81 kompleks-pyt@mail.ru



Приложение № 1 к приказу
8-107-ОД-146 от 11.04.2025

План мероприятий
по организации отдыха, оздоровления, детей и подростков г. Пыть-Ях

в дни летних каникул с 02.06.2025 г. по 28.06. 2025 г. в МАОУ «КСОШ –ДС»

№ Мероприятия Срок
исполнения Ответственные

1 Документы, необходимые для открытия детского
оздоровительного учреждения на время каникул
необходимо предоставить не позднее, чем за 30 дней до
начала работы оздоровительного учреждения:
- санитарно-эпидемиологическое заключение на

образовательное учреждение, на базе которого
организовано оздоровительное учреждение;

- копия приказа об организации оздоровительного
учреждения с дневным пребыванием детей с
указанием сроков работы каждой смены;

- утвержденное штатное расписание и списочный
состав сотрудников;

- личные медицинские книжки сотрудников
согласно списочному составу (с данными о
прохождении медицинского осмотра,
флюорографии, профилактических прививках,
гигиенического обучения);

- примерное меню;
- режим дня;
- список поставщиков пищевых продуктов;
- результаты исследования лабораторно-

инструментального контроля воды плавательного
бассейна, при наличии бассейна в образовательном
учреждении;

- программу производственного контроля за
качеством и безопасностью приготовляемых блюд,
утвержденными организациями общественного
питания, которые осуществляют питание детей

до 02.06.2025 г. Смола Л.Ю.
Медицинский
работник

2 Открытие оздоровительного учреждения
осуществляется при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения о соответствии
его санитарным правилам на весь период каникул.
Кроме того, необходимо сформировать пакет
документов необходимых при эксплуатации
оздоровительного учреждения: Акт приёмки оздоровительного учреждения (с

учетом набора помещений – Сан ПиН 3.12.2 СП
2.4.3648-20). Списочный состав детей по возрастам. Медицинские документы на детей
оздоровительного лагеря: выписка из
«Индивидуальной карты развития ребёнка»

до 02.06.2025 г.

до 02.06.2025 г.

до 02.06.2025 г.

СмолаЛ.Ю.

Таюнда А.А.
Смола Л.Ю.

Смола Л.Ю.



указанием диагноза, медицинской группы для
занятий физкультурой. Справка о эпидокружении (справка об отсутствии
контактов с инфекционными больными на
протяжение 21 дня) за 3 дня до начала смены Наличие санитарного законодательства и основных
действующих нормативных и методических
документов при работе детских внешкольных
учреждений, ЛОУ (СП 2.4.3648-20 «Устройство,
содержание и организация работы лагерей труда и
отдыха», СанПиН 3.14. СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству,
содержанию и организации режима работы
загородных стационарных учреждений отдыха и
оздоровления детей», Сан ПиН 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к
учреждениям дополнительного образования детей
(внешкольные учреждения), МУ «По обеспечению
санэпидблагополучия и безопасности дорожного
движения при перевозках организованных групп
детей автомобильным транспортом).
МР 3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации по организации
отдыха детей и из оздоровления в условиях
сохранения рисков распространения COVID-19»

постоянно

Медицинский
работник

Медицинский
работник

Смола Л.Ю.

3. -Наличие педикулёзных средств допущенных к
применению Госкомсанэпиднадзора, Минздрава РФ;
-Примерный набор медикаментов и перевязочного
материала, для оказания неотложной помощи, из
расчёта на 100 детей в одну смену;
-Укомплектовать квалифицированным медицинским
персоналом, имеющим опыт работы с детьми в ЛТО;
- Медицинские документы на сотрудников: - личная
медицинская книжка с пройденным медицинским
осмотром и санитарно – гигиеническим минимумом;

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно.

медицинский
кабинет
Медицинский
работник

Смола Л.Ю.
Медицинский
работник
Смола Л.Ю.

4. Требования к территории оздоровительного
учреждения: Наличие подъездных путей. Разделение на зоны (физкультурно-

оздоровительную, административно-
хозяйственную, для отдыха). Наличие спортивного и инструментального
оборудования в исправном состоянии, надёжно и
устойчиво закрепленное, соответствующее росту и
возрасту детей. Оборудование физкультурно-оздоровительной
зоны должно обеспечивать условия для
выполнения программы по физическому
воспитанию.

до 02.06.2025 г.

постоянно
постоянно

постоянно

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Комиссия по ОТ

5. Требования к зданию:
- Наличие набора помещений в соответствии с
требованиями Сан ПиН 3.12.2 СП 2.4.3648-20
- игровые комнаты, помещения для кружковых занятий
и их оборудование должны соответствовать

постоянно Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.



санитарным правилам, предъявленным к учреждениям
дополнительного образования и т.д.
- Наличие соответствующего покрытия стен и полов
помещений: покрытие полов допускается – дощатое,
паркетное или из линолеума, прошедших
гигиеническую экспертизу (спальные, игровые,
кружковые, медицинские и спортивные помещения).
- Полы в помещениях пищеблока, душевых и
санитарных узлах должны быть выстланы
керамической, мозаичной шлифованной плиткой; стены
помещений должны быть гладкими, иметь отделку,
допускающую уборку влажным способом, включая
текущую и заключительную дезинфекцию.
- Проведение косметического ремонта и генеральной
уборки всех задействованных помещений с мытьём
окон, светильников и другого оборудования.

постоянно

до 02.06.2025 г.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

6. Требования к воздушно - тепловому режиму: Нормируемая температура воздуха в
помещениях оздоровительных учреждений не
ниже +18С, в спортзале – не ниже + 17С. Соблюдение режима проветривания через
фрамуги и форточки. Наличие вытяжной вентиляции с механическим
побуждением – в санузлах.

до 02.06.2025 г.

постоянно

постоянно

постоянно

Смола Л.Ю.
Медицинский
работник

Смола Л.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

7. Требования к санитарно-техническому
оборудованию: Наличие водопровода, горячего водоснабжения

и канализации, в случае их отсутствия выбор
источника водоснабжения и системы
канализации подлежит согласованию с ТО
«УРПН» г. Нефтеюганск, Нефтеюганский район
и г. Пыть-Ях. Обеспечение доброкачественной питьевой
водой. Оборудование здания системами центрального
отопления и вентиляции. Наличие умывальников возле обеденного зала
(из расчёта 1 умывальник на 20 посадочных
мест) обеспеченных мылом и
дезинфицирующими средствами (МР
3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации по организации
отдыха детей и из оздоровления в условиях
сохранения рисков распространения COVID-
19») Обеспечить электрополотенцами или
бумажными рулонами, или индивидуальными
полотенцами. Наличие санитарных узлов раздельных для
мальчиков и девочек, оборудованные кабинками
с дверями без запоров (из расчёта 1 унитаз на 20
девочек, 1 умывальник на 30 девочек, 1 унитаз, 1
писсуар и 1 умывальник на 30 мальчиков). Предусмотреть индивидуальные крючки с

до 02.06.2025 г.

постоянно

постоянно

акт имеется

постоянно

постоянно

-

постоянно

Смола Л.Ю.
Медицинский
работник
Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

-

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.



полотенцами в спальных или отрядных
комнатах. Провести замену перегоревших ламп
искусственного освещения и ремонт фрамуг,
обеспечивая доступность в использование и
регулярного проветривания. Оконные проемы (открывающиеся окна,
фрамуги, форточки) оборудовать
противомоскитными сетками.

-

02.06.2025 г.

-

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

8. Требования к оборудованию помещений: Оборудование спальных помещений
стационарными одноярусными кроватями или
раскладушками с твёрдым покрытием. Обеспечение комплектом постельных
принадлежностей (матрац с наматрасником,
подушка, байковое и шерстенное одеяло) и не
менее чем 1 комплектом постельного белья
(наволочка, простыня, пододеяльник, 2
полотенца). Соблюдение режима смены постельного белья
(по мере загрязнения, но не реже чем 1 раз в 7
дней). Обеспечение удобной расстановки мебели,
использовать мягкую мебель в комнатах отдыха. Помещения для кружковых занятий
оборудуются в соответствии с требованиями
санитарных правил для учреждений
дополнительного образования

-

-

-

-

-

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

9. Гигиенические требования к режиму дня: Соблюдение режима продолжительности
занятий в спортивных секциях не более 35 минут
для детей 7 лет и не более 45 минут для детей
старше 7 лет; для отдельных видов кружков
(туристического, юных натуралистов,
краеведческого и т.д.) допускается
продолжительность занятий до 1,5 часа. Обеспечение регулярного 2-х разового питания
(с перерывами между приёмами пищи не более
3,5- 4,0 часов) для детей, пребывающих в ЛОУ
до 14 часов 30 минут, 3-х разовое – для детей со
временем пребывания до 18 часов и 4-5-ти
разовое для детей, пребывающих в
стационарных оздоровительных учреждениях
санаторного типа. На основании МР 3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации
по организации отдыха детей и из оздоровления
в условиях сохранения рисков распространения
COVID-19» обеспечение максимального
пребывания детей на свежем воздухе,
проведение оздоровительных, спортивных,
культурных мероприятий и т.д. Обеспечение мероприятий по физическому
воспитанию в соответствии с возрастом детей,

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

Смола Л.Ю.

Смола Л.Ю.

Смола Л.Ю.

Смола Л.Ю.



состоянием их здоровья, уровнем физического
развития и физической подготовленности. Распределить детей и подростков на основную,
подготовительную и специальную группы для
участия в физкультурно-оздоровительных
мероприятиях.

постоянно Смола Л.Ю.

10. Требования к пищеблоку: Наличие горячего и холодного водоснабжения и
канализации (предусматривается наличие
резервных источников горячей воды); Обеспечение исправного состояния
технологического, холодильного,
э/оборудования; Наличие не менее 2-х комплектов посуды по
числу детей в смену; Использование столовой посуды из фаянса,
фарфора, мельхиора, эмалированной,
запрещается для использования посуда с
трещинами и отбитой эмалью; Наличие необходимого набора разделочных
досок и ножей(12 штук) с соответствующей
маркировкой: С ( сельдь), РС ( рыба сырая), КС
(кура сырая), МС (мясо сырое), ОС (овощи
сырые), РВ (рыба варённая), Р ( рыба), Х (хлеб),
Г (гастрономия). Моются горячей водой с
добавлением моющих средств, ошпаривают
кипятком и хранятся, поставленные на ребро или
в подвешенном состоянии; Хранение хлеба разрешается в лотках на
стеллажах, уборка проводится за 1 час перед
загрузкой хлеба 1% раствором столового уксуса; Обеспечение режима мытья посуды с
соблюдением температурного режима и
этапности мытья (1 этап – чайная посуда, 2-ой
этап – столовые приборы, 3 этап – столовая
посуда); с использованием разрешённых
госсанэпиднадзором моющих и дез. средств.

Запрещается использовать: стиральный порошок,
мочалки, губки, допускается использование
металлических и пластмассовых ершей (щёток); Соблюдение режима обработки ветоши для

мытья столов, ершей для мытья посуды:
кипячение в течение 15 минут или замачивание в
0,5% растворе хлорной извести или замачивание
в 1% растворе хлорамина – 30 минут. Хранят в
промаркированных ёмкостях. Исполнять Распоряжения Главного
Государственного санитарного врача по ХМАО-
Югре №50 от 18.04.07 г. «О соблюдении
требований санитарного законодательства в
дошкольных образовательных,
общеобразовательных учреждениях и
учреждениях социального обеспечения детей»

до 02.06.2025 г.
постоянно

к 02.06.2025 г.

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.
Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Таюнда А.А.
Главный повар

Главный повар

Главный повар

Главный повар



 Исполнять Постановления №1-П от 05.03.11
Главного Государственного санитарного врача по
ХМАО-Югре «О мерах по профилактике
заболеваемости сальмонеллезами и другими
кишечными инфекциями в ХМАО-Югре» МР 3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации по
организации отдыха детей и из оздоровления в
условиях сохранения рисков распространения
COVID-19»

постоянно

постоянно

Смола Л.Ю.

Смола Л.Ю.

11. Требования к организации питания: Наличие утверждённого графика приёма пищи; Наличие согласованного с ТО УРПН примерного
перспективного меню. Наличие документации:

- нормы питания детей и подростков в летних лагерях;
- сроки хранения и реализации скоропортящихся
продуктов;
- сроки хранения и реализации особо скоропортящихся
продуктов; журнала регистрации проб готовой
продукции (бракеражный журнал);
- журнал регистрации «С» витаминизации готовых
блюд;
- журнал регистрации осмотров сотрудников на
гнойничковые заболевания и состояния здоровья на
день;
- бракеражный журнал скоропортящихся и сырых
продуктов питания (наименование продукта, его
количество, № накладной, срок реализации по
накладной и реальный срок реализации продукта,
остаток и его реализация);
- журнал учета температурного режима холодильного
оборудования;
- журнал учета неисправности технологического и
холодильного оборудования;
-ведомость контроля за рационом питания (форма 3);
- соблюдение условий для хранения и отбора суточной
пробы (наличие банок с крышками, бытового
холодильника для суточных проб);
- проведение ежедневного контроля за поступающей
продукцией (наличие сертификатов и качественных
удостоверений) и готовых блюд (снятие проб готовых
блюд);
- обеспечение высококалорийным, сбалансированным
питанием в ЛОУ, с максимальным использованием
свежих овощей, сезонных фруктов, ягод; Организовать питание детей во время работы

лагерей, осуществлять строгий контроль за
организацией полноценного и качественного
питания, контроль за качеством питьевой воды,
продуктов питания, соблюдения санитарного
эпидемиологического режима и контроль за
безопасной и безвредной среды обитания в
муниципальных учреждениях района.

до 02.06.2025 г.
постоянно
постоянно

постоянно
постоянно
постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

постоянно

Главный повар

Смола Л.Ю.
Главный повар

Главный повар

Медицинский
работник



 При организации питания в оздоровительных
учреждениях, с учетом состояния здоровья
детей, обратить внимание на введение в рацион
питания детей пищевых продуктов,
обогащенных витаминами, микро- и макро-
нутриентами

12 Гигиенические требования к содержанию
оздоровительного учреждения: Обеспечение должного санитарного порядка во всех

помещениях оздоровительного учреждения в
соответствии с требованиями Сан ПиН 2.4.6.3.
2.4.9. СП 2.4.3648-20, МР 3.1/2.4.0239-21
«Рекомендации по организации отдыха детей и из
оздоровления в условиях сохранения рисков
распространения COVID-19» (ежедневная влажная
уборка с применением моющих и
дезинфицирующих средств, протиранием
подоконников, шкафов, столов и др.), уборка в
умывальных комнатах и санитарных узлах –не реже
2-х раз в день с применением моющих и дез.
средств, обработка унитазов – квачами, щётками с
использованием разрешённых средств и т.д.). Наличие промаркированного уборочного инвентаря,
моющих и дезинфицирующих средств, хранящихся
в недоступном от детей месте; для дезинфекции
использовать разрешенные дезинфицирующие
средства нового поколения, Наличие графика проведения генеральной уборки
всех помещений (перед началом и после окончания
каждой смены).

до 02.06.2025 г.

постоянно

постоянно

постоянно

Смола Л.Ю.
Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Смола Л.Ю.
Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

Смола Л.Ю.
Таюнда А.А.
Смирнова О.Ю.

13 Ответственность за невыполнение санитарных норм
и правил в оздоровительных учреждениях: При организации и функционировании лагеря

руководитель ЛТО обеспечивает
неукоснительное выполнение санитарных
правил (Сан ПиН п. 3.12 СП 2.4.3648-20 ) МР 3.1/2.4.0239-21 «Рекомендации по
организации отдыха детей и из оздоровления в
условиях сохранения рисков распространения
COVID-19» Медицинский персонал оздоровительного

учреждения осуществляет повседневный контроль
за соблюдением санитарных правил, состоянием
здоровья детей, работой пищеблока, организует
профилактическую работу с детьми и персоналом
по предупреждению инфекционных заболеваний,
проводит ежедневный осмотр детей, включая
осмотр на педикулез, ведет учет заболеваемости и
оцениваются показатели заболеваемости и
эффективность оздоровления детей и подростков. На рабочих местах должны быть должностные
инструкции на всех сотрудников, работающих в
ЛТО, с четким разграничением должностных

постоянно

постоянно

постоянно

Смола Л.Ю.

Медицинский
работник

Смола Л.Ю.



обязанностей и ответственности. Ответственность за невыполнение санитарных
правил ЛТО возлагается на руководителя
оздоровительного учреждения и на медицинского
работника и др. ответственных лиц в соответствии с
должностными инструкциями в порядке,
установленном действующим законодательством
РФ.

Смола Л.Ю.
Медицинский
работник

Приложение № 2 к приказу



8-107-ОД-146 от 11.04.2025

Штатное расписание
работников пришкольного лагеря с дневным пребыванием детей

на 150 воспитанников

№
п/п

Наименование штатной единицы Количество
штатных единиц

1. Начальник лагеря 1
2. Педагог-организатор 1
3. Инструктор по физическому воспитанию 1
4. Воспитатель 24



Приложение № 3 к приказу
8-107-ОД-146 от 11.04.2025

Режим дня
в лагере с дневным пребыванием детей на базе МАОУ «КСОШ-ДС»

в период летних каникул с 02.06.2025г. по 28.06.2025г.

Элементы режима дня Период времени

Пребывание детей, сбор детей 8:30-8.45
Зарядка 8:45-9:10
Завтрак 9:15-10:00
Работа по плану отрядов, общественно-
полезный труд, работа кружков и секций

10:00-11:30

Оздоровительные процедуры 12:00-13:00
Обед 13:00-13:30
Свободное время 14:00-14:30
Полдник. Уход домой 14:30


